PROJETO DE LEI N^ -^-^DE 28 DE AGOSTO DE 2025

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 28 de agosto de 2025.

Art. Io Fica denominada Rua Antonio Cândido, a atual Rua 8512, que se limita entre a Rua

5004, no Setor 85 - Jardim Vitória, e a Estrada A, no Setor 85 - Assossete.

Poder Legislativo
Câmara de Vereadores do Município de Vilhena

Palácio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete da Vereadora Rose Batista da Saúde

DENOMINA RUA ANTONIO CÂNDIDO A

ATUAL RUA 8512, DO BAIRRO ASSOSSETE.

ROSE BATISTA DA SAÚDE

Vereadora

28/08/2025 13:19:56

—-— Assinado por:
f CÂMARA DE VILHENA

ROSILENE BATISTA DA SILVA

c

(D

£ s
5
CO
O)

-O

I
0) s
cn
m m s
O)
8
•O
3

p

I
I ro

É
8
8
e
í
É
8
5 s
o

S
o

w
è

Í.
ã
o

p
□ O
í 8.
O 8
o c-

P
Í! < ç
O ã
ií 2

o ã o <

71/ ■
^Proc n0_lLz2

l^Fobas J

Proc no_/Í22^^\

Sr. Antonio Cândido - (nasceu em 18/07/1940 e faleceu em 04/04/2025)

JUSTIFICATIVA:

0 Senhor Antonio Cândido, nascido em 18 de julho de 1940 e falecido em 04 de abril de
2025, deixou um importante legado na cidade de Vilhena. Chegou ao município em 1977,
acompanhado de sua esposa, Neusa Bertolino Cândido, seus sete filhos e demais familiares.

De profissão carpinteiro e mestre de obras, contribuiu de forma significativa para o

desenvolvimento da cidade, participando diretamente da construção de importantes marcos,
como a primeira igreja Assembléia de Deus em Vilhena, o antigo Palácio dos Parecis (sede da
Prefeitura entre 1979 e 1986), o antigo Campus da UNIR, a escola Zilda da Frota Uchôa (atual
Escola Militar Tiradentes), além do conjunto habitacional BNH e do Centro Social Urbano (CSU).

Também atuou como comerciante local, possuindo mercado e lanchonete, e exerceu
liderança comunitária ao lado do Pastor Pedro Bezerra, em 1978.

Poder Legislativo
Câmara de Vereadores do Município de Vilhena

Palácio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete da Vereadora Rose Batista da Saúde

ROSE BATISTA DA SAÚDE

Vereadora

28/08/2025 13:19:13

Homem íntegro, honrado e dedicado à família e à comunidade, Antonio Cândido viveu
64 anos de matrimônio e deixou um exemplo de trabalho, fé e contribuição social. Sua história
se confunde com a própria história do crescimento de Vilhena, razão pela qual sua memória
merece ser reconhecida e preservada.

c

s
g
CO
<0

<D

L
m 1
0)

? co

I
C!
Cp I
<0
CB
CO
CO

E
u

T5
3
ÍE

g

•c g
ç
s I
2 l
8 c

i
2
i
É
8
■8a>

S
ã

O

g.
ã
O

p ãg
| 8.
o g

g*
z
V) y
W c
< '2 et
S s

8 s

\*^Fo*ias

í

x-—-— Assinado por:
CÂMARA DE VILHENA
ROSILENE BATISTA DA SILVA

Ma UI cuia

UH
ill e vinte e cinco

RO,
7

—-

falecidos.CÂNDIDO DE

5
1

L RG/CIN

ÍÒFiciS OE REGISTRO CIVIL OAS PESSOAS NATURAIS E

antos

[• Ay on
CM"" II

RliPÚULICA FEDERATIVA DO BRASH-
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Vilhena •«

o.#
18

Jutkm»« r**fc a Astfra

KJAADiniMJUaiwntO
Csr/niTÜátdiMn

UM
04

Uf
PR

04

v» J
RO

>025

07

CERTIDÃO DE ÓBITO
Nome

ANTONIO CANDIDO
_________________ MxradaCP»___________ _

lâ

jj o, I II 04 I
NSa<*7Mlã«£^^
|Porto Velho»

VionwijSrfTOcdrpje õü cõnwvwAi»

NEUSA BERTOLINO CÂNDIDO»

•«rw m Owa uaMou o M«a Ou, M ta» O Utó, <te» tetlf-runhM
Dra CAMILA DOS SANTOS GUIMARAES RIQUELME»
lot* M («wuiwvowmvtAo
Cemitério de Vilhena-RO ••

Quatro de abril de dois mil e vinte e clnco »

Sim

Quatro de abril de dois
.cc» da U «tic«<anM

Hospital Joâo Pauto II»
&e>o '

Masculino »
■OMS

84 anos»*

18335/RO-

X 00 r*
V K?

^roe

\^Fo*ias

íilajecm
Casado »
AAO O* Mk/i4M

1940 Santo Antonio da Platina»___________________________________________ .^I22pr-- --
CA*)

ALBERTO CANDIDO; ANTONIA AMBRESSA»
Cum cs _____________ .

r
i .

1

M

tnyftWBGs r-fr®»
Deixou seis (6) filhos e tinha dois (2) filhos

04h 20mln

g’
SI

í

0*1 ^f.

hwaottecuram*

ROSINEIDE
ALMEIDA»

fatoeido: ..... ........................ ... n l w»m VllhM»RO. P.la declsrante JU0P
o falecido deixou bens a Invontariar e nflo deixou testamento, sabendo que o mesmo nao era eienor.
Emolumentos: Isento de Emolumentos. Cusla^ejelo (Face a Lei Federal n 9.534fgZLü—

Ãfo ^2>? 1 Wtnli----------
------------------ Q contoWo ds MrtWí o 4 ventxtolro. Dou 14.

Porto Volho-RO. 04 d» abn» da 2025.

*<

m

JYJüneW
lewuloA?Casiia 8a

Etc

Robõrtada Fartai Fajo»*____
t fiXTeni f

Porto Valho • Estado de Rondftaia
ÁTiíto do aoiembio. n 7W7. B. Nona Sanhora dai Graçai •
ÇEP: 78 804*141 - Fonr (69) 3223-1515______ _________

Sr. Antonio Cândido - (nasceu em 18/07/1940 e faleceu em 04/04/2025)

HISTÓRICO

Foi como mestre de obras que sustentou sua família. Teve, dentro de Vilhena, sete
residências fixas. Por um período, mudou-se para Cabixi para pastorear a Igreja Assembléia de
Deus, onde permaneceu por seis anos. Ao retornar para Vilhena, foi morar no Setor Nove.
Posteriormente, adquiriu uma casa na esquina da Escola Maria Aríete Toledo, onde residiu por
alguns anos. No entanto, em razão de problemas de saúde que o obrigaram a se afastar do
trabalho, precisou vender esse imóvel para custear seu tratamento. Com o valor restante da

venda, comprou a casa onde viveu seus últimos anos, localizada na Rua 903, n9 6536, Setor Nove,
bairro Nova Vilhena.

Sua primeira residência foi na Avenida Capitão Castro; a segunda, na Rua Cláudio
Coutinho; a terceira, no bairro Jardim Eldorado; a quarta, na Rua Ana Néri (ao lado da Escola
Maria Aríete Toledo); a quinta, no Setor Nove; e, na sexta residência, viveu seus últimos anos.

Trabalhou incansavelmente na cidade de Vilhena. Construiu o antigo campus da UNIR e
o antigo Palácio dos Parecis, onde funcionou a sede da Prefeitura entre 1979 e 1986. Como
mestre de obras, contribuiu do início ao fim na construção do BNH, fazendo casas e também a
Escola Zilda da Frota Uchôa, hoje Escola Militar Tiradentes. Ajudou na construção do CSU (antigo

Centro Social Urbano).

O senhor Antônio Cândido chegou a Vilhena no ano de 1977, trazendo consigo sua
respectiva família, composta por sua esposa, Neusa Bertolino Cândido, e sete filhos — dois
homens e cinco mulheres. Trouxe também seu pai, sua mãe, sogro, sogra e cunhados.

Poder Legislativo
Câmara de Vereadores do Município de Vilhena

Palácio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete da Vereadora Rose Batista da Saúde

ROSE BATISTA DA SAÚDE

Vereadora

-------- Assinado por:
CÂMARA DE VILHENA
ROSILENE BATISTA DA SILVA

© 28/08/2025 13:18:32

Nesta cidade, teve um mercado de secos e molhados e também uma lanchonete. Entre
o ano de 1978, foi vice-presidente do então saudoso Pastor Pedro Bezerra. A primeira igreja
evangélica Assembléia de Deus em Vilhena foi construída por suas mãos, pois era carpinteiro e

mestre de obras — local onde hoje se encontra o Banco Bradesco.

c

ir
£ I m
m
CO
£ In
o

<9

£

I?
'T' i 3
8

I g
•Q

ra
g

á
I
8
o
o
o
2

í
É
8
€ a>

I >.

-

o
s.
â
®

0
-I o í £
<2 “

li
< ‘O
O Õ> gõ5
S 2
M
Q <

Era um homem exemplar, íntegro e honrado. Com pesar, no dia 4 de abril de 2025^
faleceu, deixando sua esposa, com quem foi casado por 64 anos, e um legado para a cidade e

para sua família.

\^Fo>nas
^5 -

Oficio n° 310/2025/SEMTER
Vilhena/RO, 21 de agosto de 2025.

Senhora Vereadora,

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos protestos de estima e
consideração.

Respeitosamente,

Ao tempo de cumprimentá-lo cordialmente, em resposta ao Ofício N

274/2025/GVRB, encaminho à Vossa Senhoria relatório técnico e croqui.

A Senhora
ROSE BATISTA DA SAÜDE
Vereadora
Câmara Municipal de Vilhena-RO
Assunto: Croqui e Relatório

MAURITANI RIBEIRO VIEIRA
Secretário Municipal de Terras

Decreto n. 59.131/2023

0/

MUNICÍPIO DE
VÍLHEMA

TERRAS

CENTRO ADMINISTRATIVO AYMORE HORTA PEREIRA
Rua Rony da CtaUo Partira. 4177 - Bairro Jardim América

Talefona: (69) 3321-1240 / 3919-7017

XjCIP.y -

/y Proc n0,
Qí
^Fo^as

x---------Assinado por:
( MUNICÍPIO DE VILHENA

MAURITANI RIBEIRO VIEIRA

x--------21/08/2025 11:52:45

2

2
T

1
3I
1
s n

ç

f

I
§

■aI
2
í
s
>•

£ z

i
3

uri
5- S° <1
3 S oy

i 3?
2* li
ÍI

BI

DATA: 19/08/2025

p

i

r

',7 '

É solicitado o nada consta de nomenclatura de logradouro urbano:

• ANTÔNIO CÂNDIDO;

E o croqui e relatório técnico do logradouro urbano:

• AVENIDA 8512;

PREFEITURA DE
VILHENA

TERRAS
RELATÓRIO TÉCNICO

NADA CONSTANOMENCLATURALOGRADOUROS E VIAS PÚBLICAS

INTERESSADO
ASSUNTO

VEREADORA ROSE BATISTA

Ofício n° 274/2025/GVRB

Temos a relatar que:
• Nada consta nesta secretaria (SEMTER), nenhum logradouro denominado

ANTÔNIO CÂNDIDO;

• O local citado tem Início na Rua 5004, no setor 85 - Jardim Vitória e Fim na

Estrada A, dentro do Setor 85 - Assossete.

• Segue mapa em anexo com a localização do logradouro em questão;

• É importante caso se altere a nomenclatura, cite todos os setores a qual a via

abrange;

• Salienta-se que o prefixo do logradouro (Rua, avenida, travessa...) não seja

alterado tendo em vista que a alteração acarreta modificação de velocidade

permitida segundo o CTB (Código de Trânsito Brasileiro);

• É necessário a consulta as demais secretarias também responsáveis por

logradouros públicos, como a SEMUSA, SEMED e demais órgãos públicos oue

sejam necessários;
• Observar se está sendo cumprida a Lei n° 2.474/2008 que DISPÕE SOBRE

A DENOMINAÇÃO DOS LOGRADOUROS, BAIRROS E BENS PÚBLICOS E DÂ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, atentar-se ao Art 5o;

• Aconselha-se a não modificação de nomenclatura de logradouros urbanos de

bairros ou aglomerações urbanas estabelecidas, tendo em vista os transtornos

causados aos moradores ou comerciantes estabelecidos, com mudança de

endereço nas concessionárias de serviços básicos bem como demais contas, e em

casos de empresas o custo financeiro da alteração contratual causado pela
m rl á z» r» r»

i^Proc n°

\SFo>has

f

r

I'

•!

:>

l'

li'

1"
I

IT

8:

z^c,F‘V'>\
/ A ÃCJ>^\

/yProcn°
ÍT. 7=1

V^Foíhas C0

• A não duplicação de nomenclaturas de vias e logradouros urbanos visa ò

ordenamento urbano. Evitando divergências e duplicações.
É o que tinha a relatar. f) A

lasmin deMagaln^sOfiveiraLopes
Arquiteta e Urbanista

CAU A137868-6
Matrícula n* 15492

p>3 EE ui
ji

Ernr

ri uni -
I

I KHIi

i

i I

180 270 m
J

1 r

IIIIIIIIÜSSH;

llllllllll

illllllllllllllllli

? -
1

11
~I

1
J

n
i

BB
"I

i

EWI z = :=E
— j —
~i~ i —H

J
i

I
j

1
i

t

I?
8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VILHENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TERRAS - SEMTER

£

1
1 J 1 J

Legenda
VIAS
r i AVENIDA 8512

DEMAIS RUAS

------1
I
I___ :

DATA DE ELABORAÇÃO

19/08/2025

I
I

.Rnr
■re

K - irmirln j rd

o FHlllni II-
THF

it

/^D

Í y Proc n

\^Fo’*ias

J _ ______
RESPONSÁVF. TÉCNICO(A)

Jasmin de Magalhães Oliveira Lopes
e WtjrBU  Mjvc-U n« tS4«

Ctvr.arJa: tue r-j>4 cwtZm fyin Ce t—i
tert’-tos « utrrpov^a de Ijtii. Pa-1 n^iao

llllllllllllllll
llllllllllllllllll
!!!!!!!lllllllllll!

nWifTOii

I
n

; jo
E~ir JX-i'M-i'Pn i

F LOGRADOURO
1 ■ ■ ■ i — <*i4i -

AVENIDA 8512

LOCALIZAÇÃO ~~ ~ ---------------------

Inido na Rua 5004, no setor sTTrclim Vitoria e^a Estrada A, dentro do Setor
□5 - Assossete.

Vilhena/RO, 26 de agosto de 2025.Ofício n.° 682/2025/GAB/SEMUS

Assunto: Oficio n° 275/2025/GVRB

Senhora Vereadora,

nenhumONES,

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

lvaneA)0001õ872

lima. Senhora
ROSE BATISTA DA SAÚDE
Vereadora
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNIClPIO DE VILHENA

5U5 P'S””! Secretaria Municipal
D de Saúde

1

{^26/08/2025 10:37:09

iíO

vn

1
2
á
no

rC
5
3

§

3
S
2

■?c
G

?
3|
í
i
O

í

>•

I
§

3
O

2.
§

ã

w
3

|1
11 o <

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ellado do Rondônia - CNPJ 21.467.008/0001-32

Rua Geraldo Magola n.‘ 448 Centro
Email oabeemuevhefiamailcom

IzíFo^ias

(ASSINATURA DIGITAL)
WAGNER WASCZUK BORGES
Secretário Municipal de Saúde

Decreto n.° 60.332/2023
.Assinado por:
( MUNICÍPIO DE VILHENA

WAGNERWASCZUK BORGES

° 275/2025/GVRB,

/irv-Proc no C/2í\

-f'

de Vilhena.
Pelo presente, Informamos que não consta em nosso sistema local do

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde
estabelecimento de saúde com o nome ANTONIO CÂNDIDO.

Apraz-nos cumprimentá-la, em resposta ao Oficio n.

pelo qual Vossa Senhoria solicita a emissão de certidão que declare se consta ou
não o nome de ANTONIO CÂNDIDO, em estabelecimentos de saúde no Município

Vilhcna, 14 de agosto de 2025.Oficio n.° 833/2025/SEMED

Objeto: Resposta ao Oficio n° 276/2025/GVRB

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos a disposição.

Atcnciosamcntc

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

A Senhora vereadora:
Rose Batista da Saúde

Ao tempo de cumprimentá-lo, informamos que, referente à solicitação sobre certidão de NADA

CONSTA cm nome de ANTONIO CÂNDIDO não há “ESCOLAS”, com tal nome ou assemelhado.

PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE VILIIENA
ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Educação ?/''V/

í/FlávioídcJesus
SccrctánuMuni^al dc Educação

DcWÍo n° 55/2023

i'\fProc n°
üí
\^Fo;‘ha£

s^-Proc n°'

\^Fo'^as

'*fe

jú !f — ■

í

1 'W 1
•W

?'«?. ’Mt

h

| '■’í

■ '^ JÃ /. >
E. j[. Z‘

*■

1

L
\ i

v!

íJr^

■s-hW:

Rm,
A ■

Ui

■í

*

1

4

f!

v

1

__ ; Vb
f ’ ■

’J

I
í.1 ■

' i

4
/

: í

■f ..®wu
;'í

.t. '

■,5;:.-,' ...'

■"-utl
7^-

-
• • ■ •_-

. -v '.-’A .' "’

í.<C77’ .7' . ; ’,

' 4"/.
O

F..7

.• /T

■• ■/'. ‘77""

77•n
■^. Wk t

í' ,'^’-.r a

8

F'^

7’;:^“"^ 4.

■ ■■ • i

7

•-/* 6.
■■< .'7<

, ‘ ■

< ' : - J*
.‘. -! • «. ’• •' ■

■ -7< ■' i5^ !̂

-k

..7.

■ w. - -■< Tá.7

. '-. Ú’ •’• ■ ■-'■

I^WKWP -^,.v.r s.n,' ■’- v -

* i| 6».

<■ Proc n°

ias j»,w*
7 7-’'.7

29/08/2025, 11:48 web.whatsapp.com

Wai ©☆ ¥ X
13/08/2025 às 07:32

4
1

1/1https://web.whatsapp.com

ZxV-
/ /s^Proc n°
Qí

Fobias

Local onde é o Banco Bradesco

21:00 S ■

http://web.whatsapp.com
https://web.whatsapp.com

■

K

ít"

/

|

W?'
W -
,<>i:

?
ist--w

.v <'

H.ím^.í
<ti I

. : .'■

í

s

í^i
-ÍF ã i,.

««-»- r .fc

SêISsW^:' -

^-.:
■ ■. ■ ’, ■

lite

--------« ■

I «i

y.-

ÍÍ
iÉ|ã: s, pí fe
f ;■

I
f
fc1

4í.
à-^._

» MiíW
; ' - ‘-Í-AV  .

MHBB
‘ ,

’>n>E ■• ’''Pi'
■

fe
. ;• ■ :::“

íp*
.... (. w- «'■• ■-

. • *
; « , r- .. -v-

... •- 7. ,/<!'--
W y- .«k i;k‘“W .
; ■ > ' -■f' " ”

■ ntv:T^..p
’■X

í» J. Vi

'iL' !- d *1'^'!

. í; ■|.Y'»Z\ . -.

;.■ ■ W’

■ P c 5> J

O’

I
• ’ '»

■ ■ ■ i

: S
■' rí d ■. ';

•*i. '5-?. '
t’3

. 4. , . ..

íSO

'1''

•> ' '

‘ 1

\ s.. ?

f'1'

■ ..

V-' 1

■ -í . *. »ís'.!'* :■

'roc nL

o^ias

O

Acervo Fotogi

www.vislterondonia.co

•ado do Hospital Repjonal
RÒ

http://www.vislterondonia.co

rty
1

■
■I

W®?; i
'í"' • '■■... tb ■. . ,t- "■:-'i. '. - f '

fe ■-•■"''■ '• <. V

S «Si

wfib^
'-t ’■ Z

“‘'■Zw Z .

‘'.jâ \

/ -"■z < ’
■ -í.í ísi -, '.-■ ■’■'■ ........ #

z &,. ’■ " \„. v
; S ■

J - z z
‘r r Zt-VZ - Z-
. ■ l2\áíz

■ V

■

■ ’, 'i- • " . ■ ..
’.< ! .-■ <■<■:';.- , -•/ •.■ •-- -->

1 . k
.

’’‘SI

■ WZ